第６６０回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

「デジタルニュース・ラボ」

２０２１年５月１３日（木）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

第６６０回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２１年５月１３日（木）

  ２．開催場所   書面開催

  ３．委員の出席 委員総数  １０名

出席委員  １０名

            出席委員の氏名

    委員長  田代 高章

副委員長  熊谷 志衣子

委  員  郷右近 勤 髙橋 司

小松 務 藤野 静枝

星 伸寿 新里 真士

澤口 たまみ 龍澤 尚孝

会社側出席者

鎌田 英樹  代表取締役社長

眞下 卓也  常務取締役

黒澤 秀之  取締役

若槻 修   報道制作局長

相原 優一   メディア戦略部長

照井 達也  ラジオ放送部ディレクター

事務局

平澤 泰志  番組審議会事務局長

向井田 真衣  番組審議会事務局員

吉田 美涼   番組審議会事務局員

４．議 題    ＩＢＣラジオ「デジタルニュース・ラボ」

２０２１年４月２０日（火）

午後６時３０分～７時００分放送

 ５．議事の概要

＜委員の主な発言＞

〇世界に誇れる地元岩手のスターである小林陵侑さんの話題であったこと、直接取材

した記者ならではの新聞記事には表しきれない裏話や臨場感が感じられた。

〇ラジオの視聴者が、後でスマホやタブレット、パソコン等で配信動画やＨＰを見て、

記事の写真も見てみたいと思わせることをねらい、その要求に応えうるための動画

配信併用の方法が少し斬新なのかと思う。今後の展開におおいに期待したい。

 〇アナウンサーの自然な語りかけに記者の方々も話も上手で仕事に対する思いも伝

わってきた。限られた新聞の紙面だけでは知らなかった事や色々なエピソード等も

聞く事ができ楽しい番組だった。

〇写真や資料等の画像を利用する場面が多く、いまいち、しっくりこなかったところ

もあったが、今回の番組のように双方が伴に補完しあうような番組を作り続けて欲

しい。

〇写真や話題は、とても素晴らしいので、もっと内容を掘り下げて欲しいと思った。

〇デジタルツール・ＳＮＳで同時ライブ配信する実験的な番組だと思うが、視聴者（特

にＳＮＳを使いこなす若者）からの反応はどれだけあるか。視聴者が寄せた声・感

想などがあれば、番組内で紹介してほしい。

〇ニュースを掘り下げる少し難しい内容を想像していたが、むしろ、新聞記者の方々

がふだんどのようにして仕事をしているのか、分かりやすく、明るく楽しく紹介す

る内容に感じた。

〇中学生、高校生にたくさん見てもらいたい番組のように思った。そういう意味でも、

ＳＮＳを駆使して、視聴者参加型にしてゆくことの効果を感じた。

	第６６０回ＩＢＣ番組審議会議事録①表紙
	第６６０回ＩＢＣ番組審議会議事録②概要